solum suppeteret (3. Reg. 17. 10. sq.), et istorum qui Paulum ad duos annos hospitem aluerunt, domos egenis aperiant, et omnia hospitibus communia esse velint, quæ possident. Noli enim hoc mihi dicere, famulos tibi nullos esse, qui inserviant. Licet enim haberes innumeros, præcipit Deus, ut per te ipse hospitalitatis fructum decerpas. Propterea Paulus cum mulierem viduam alloqueretur, eamque hospitalem esse juberet, non per alias, sed per seipsam ut id ageret imperavit. Cum enim dixisset, *Si hospitio recepit*, adjecit, *Si sanctorum pedes lavit* (1. Tim. 5. 10). Non dixit, *Si pecunias expendit*, neque, *Si famulis*, ut id agerent, imperavit, sed, *Si per se ipsam hoc præstitit*. Propterea et Abraham, cui trecenti et octodecim erant vernaculi, ad gregem ipse perrexit, et vitulum gestavit, et alia cuncta ministeria obiit, atque uxorem in consortium fructuum hospitalitatis adscivit. Propterea quoque Dominus noster Jesus Christus et in præsepio nascitur, et in domo natus educatur, neque adultus habuit ubi caput suum reclinaret, ut his omnibus te doceret, ut res istius vitæ splendor ad stuporem ne mireris, sed vilioris conditionis amator ubique sis, ac paupertatis studiosus, opum abundantiam evites, et intus ornari cures. *Omnis quippe gloria filiae regis ab intus* (Psal. 44. 14), inquit Scriptura. Si proposito animi tui hospitalitatis amans sis, omnem hospitalitatis thecam habes, licet obolum tantum possideas: sin autem inhumanus sis, et hospites oderis, licet innumeris rebus circumfluas, nimis angusta est pro peregrinis domus tua. Non habebat ista lectos argenteo ornatos, sed summam habebat castitatem: non habebat stragulum, sed animi proposito erat mansuetus et hospitalis: non columnas habebat fulgentes, sed animæ pulchritudinem habebat emicantem: non marmore convestitos habebat parietes, non gemmis distinctum pavementum, sed ipsa Spiritus erat templum. Hæc laudavit Paulus, hæc adamavit; propter hæc cum in ædibus ad duos annos commoratus esset, inde non recessit: propterea neminit semper ipsorum, eorumque laudationem eximiam illis contexit et mirificam, non ut clariores illos reddat, sed ut cæteros ad eumdem zelum accendat, eisque persuadeat, ut beatos prædicent, non eos qui divites sunt, neque qui gerunt magistratus, sed qui hospitales et misericordes sunt, et benigni, quique multam erga sanctos exhibent comitatem.

5. *Epilogus sermonis et cohortatio moralis ad opus manuum. Non debet nos pudere laboris et officii.* — Hæc igitur cum nos quoque ex hac salutatione didicerimus, operibus ipsis specimen eorum edamus, neque divites temere beatos prædicemus, neque pauperes vilipendamus, neque nos pudeat artium, nec officium probrum esse ducamus, sed otium, et nulli occupationi vacare. Si enim probrum esset operari, non exercuisset artem ejusmodi Paulus, neque ea de causa magis gloriatus esset, ita dicens: *Si enim evangelizavero, non est mihi gloria. Quæ est ergo merces mea? Ut evangelium prædicans sine sumptu ponam evangelium Christi* (1. Cor. 9. 16. 18). Quod si probrum

esset ars, nequaquam eos qui non operarentur, etiam manducare vetuisset (2. Thess. 3. 10). Solum enim peccatum est probrum: at illud ex otio nasci solet, nec unum aut duo vel tria tantum, sed omnis simul improbitas. Propterea sapiens etiam quidam ostendens omnem malitiam ducisse otium, et verba faciens de servis ait: *Mitte illum in operationem, ne vacet* (Eccli. 35. 28). Quod enim est frænum equo, id est opus naturæ nostræ. Si bonum quid esset otium, omnia sine semente et agricultura terra produceret: atqui nihil tale præstat. Olim igitur terram inaratam ferre cuncta præcepit Deus: jam vero non ita fecit, sed et boves jungere, et vomerem trahere, et sulcum ducere, et semen jacere, atque aliis multis modis colere et vitem et arbores et semina hominibus imperavit, ut operationis occupatio mentem eorum, qui se operibus exercerent, ab omni improbitate revocaret. Principio quidem, ut potentiam suam ostenderet, effecit ut omnia sine nostris laboribus provenirent: *Germinet enim terra herbam fæni* (Gen. 1. 11), inquit, et statim cuncta vernabant; postea vero non ita; sed et nostrorum laborum opera jussit illa e terra produci, ut discas ob utilitatem et commodum nostrum laborem esse inductum. Ac videtur quidem pœna et supplicium esse cum audis: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (Gen. 3. 19): re autem vera quædam est admonitio et castigatio, et vulnere, quæ peccatum infligit, medela. Quam ob causam et Paulus operabatur perpetuo, non interdiu tantum, sed etiam ipsa nocte: quod et ipse clamans testatur: *Nocte enim et die operantes, ne quem vestrum gravavimus* (1. Thess. 2. 9). Neque vero temere delectationis, aut recreandi animi causa opus tractabat, sicut multi fratres, sed tanto se labore exercebat, ut et cæteris subsidio esse posset. *Ad ea enim quæ mihi opus erant, et iis qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ* (Act. 20. 34). Homo qui demonibus imperabat, qui doctor erat orbis terrarum, cui omnium, qui terram incolunt, fuerat cura commissa, qui cunctas sub sole positas Ecclesias, et populos et nationes, et urbes summa sollicitudine curabat, nocte et die operabatur, ac ne tantillum quidem ab illis laboribus respirabat. Nos vero, quibus ne millesima quidem illius curarum pars incumbit, vel potius qui ne mente quidem eas capere possumus, in otio perpetuo vitam ducimus. Qua vero digni excusatione, vel qua tandem venia censebimur? Inde cuncta in genus humanum mala dimanarunt, quod multi in eo maximum decus esse positum arbitrentur, ut suas artes minime tractent, et summo sibi crimini ducant, si earum peritiam præ se ferant. Ac Paulum quidem non pudet simul et scalprum manu tractare, pelles consuere, et viros alloqui in dignitate constitutos, sed et re illa gloriabatur, cum ad eum viri clari et illustres venissent. Neque tantum hæc illum agere non pudebat, sed etiam in epistolis suis tamquam in æreo cippo, quam profiteretur artem, divulgabat. Quod igitur ab initio didicerat, illud et postea tractabat, idque postquam fuerat tertium raptus in caelum, postquam translatus fuerat in paradysum, postquam

illi Deus arcana verba communicaverat : nos vero , qui ne calceamentorum quidem ejus pretio æstinandi sumus , nobis ea probro ducimus , quibus se ille jactabat , et singulis quidem diebus dum delinquimus , non convertimur , neque probum esse ceisemus ; ex justis autem laboribus vivere tamquam turpe ac ridiculum evitamus. Quæ tandem igitur , quæso , nobis salutis spes reliqua erit ? Quem enim pudet , oportet peccati pudere , ac Deum offendisse , atque aliquid eorum quæ agenda non sunt agere , sed artibus et opificiis gloriari. Sic enim fiet , ut et pravas cogitationes operum occupationibus ex mente facile depellamus , et egenis subsidio simus , et aliorum januis molesti non simus , et Christi legem adimpleamus , qui dixit : *Beatius est dare , quam accipere* (Act. 20. 35). Propterea namque nobis datæ sunt manus , ut nos ipsos juvemus , et iis qui corpore mutilati sunt , ex rebus nostris , quæ necessaria sunt , omnia pro nostra facultate suppeditemus : quod si quis in otio perseveret , sit licet sanus , iis qui febris laborant , est miserior : siquidem illi propter ægritudinem corporis veniam merentur , et facile qui misereatur ipsorum invenient : hi vero qui bonam corporis habitudinem probro afficiunt , merito ab omnibus odio habentur , ut qui et Dei leges violent , et mentem infirmorum lædant , et suam animam deteriorem efficiant. Neque enim hoc solum est mali , quod cum

suo sibi labore victam querere deberent , alienis ædibus sint importuni , sed quod ipsi omnibus rebus evadant. Nihil enim est , nihil plane in rebus humanis , quod non otio perdat. Nam et aqua si sit corrumpitur ; si vero currat , cum ubique vagetur , suam virtutem conservat : et ferrum quidem si in otio maneat , mollius ac deterius fit , et rubiginè committitur ; quod autem ad opificia transfertur , multo utilius fit , et elegantius , nihiloque minus quam argutum quodvis effulget. Ac terram quidem otiosam cernimus nihil fructuosum producere , sed mala graminum et spinas , et tribulos , et infragiferas arbores : cum vero quæ multo labore colitur , sativis frugibus abundare. Singulæ denique res , ut uno verbo dicam , ab otio corrumpuntur , a propria vero operatione utiliores redduntur. Hæc igitur omnia cum sciamus , et quantum ab otio incommodum afferatur , quantum ab opere lucrum invehatur , illud fugiamus , hoc sectemur , ut et vitam præsentem honeste traducamus , et egenis de nostris facultatibus subsidio simus , et animam nostram meliorem reddentes æterna bonæ consequamur : quæ nos omnes utinam assequi contempimus , gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi , cum quo Patri , simulque Spiritui sancto gloria , et imperium , nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

IN LOCUM PAULI,

SALUTE PRISCILLAM ET AQUILAM (Rom. 16. 3), ET DE COLENDIS DEI SACERDOTIBUS, SERMO 2 (a).

~~~~~

1. *Sollicitudo Pauli quanta. Priscilla et Aquila præ omnibus beati.* — Nonne docti estis , nihil in sacris literis inter supervacanea habendum ? Nonne didicistis et inscriptiones , et nomina , et merasque salutationes diligenter in Scripturis excutienda ? Ego sane studiosus arbitror ne laturos quidem , ut verbulum aliquod in sacris Libris contemptum prætereat , etiamsi tantum nomina recensentur , vel tempus numeretur , vel nuda sit quorundam saluatio. Attamen ut adhuc certior hæc monitio fiat : age , hodie ad ea quæ nuper in salutatione Priscillæ et Aquilæ relicta sunt , accedamus : tametsi non parum nobis profuerit illud proœmium. Docuit enim nos , quantum bonum sit opus , et quantum malum , otium , et qualis anima Pauli , quam vigil , quam sollicita , quæ non tantum civitalium et populorum , et gentium , sed et singulorum fidelium magnam curam gereret : ostenditque quomodo hospitalitas nec inopia præpediatur , et quod virtute ac pia voluntate ubique opus sit , non divitiis et facultatibus , et quod clarissimi omnium sunt qui Dei timorem habent , etiamsi in extremam sint paupertatem delapsi. Unde Priscilla et Aquila tentoriorum opifices , pauperum agentes vitam , præ regibus omnibus beati

prædicantur : et cum alii dignitatibus et potentia inflati , silentio prætereantur , tentoriorum ille opifex una cum uxore toto orbe decantantur (Act. 18). Quod si tanta eorum in præsentem vita est gloria , cogita quantis illo die dignabuntur retributionibus et coronis , qui ante illum diem non parvam voluptatem , utilitatem , et gloriam acceperunt , quibus tantum temporis consuetudo cum Paulo fuit (1. Cor. 16. 19). Enimvero quod prius dicebam et nunc dico , nec dicere desinam , non solum doctrina , et admonitio , et consilium , sed et ipse sanctorum aspectus , etque vestium amicus , et calceorum modus , multum habet utilitatis ac voluptatis. Etenim inde non exigua vitæ nostræ commoditas accedit , cum discimus , quatenus hi necessariis usi fuerint. Non enim solum utendi modum non sunt transgressi , sed aliquando ne quidem necessariis fruebantur : quin et in fame , et in siti et nuditate versati sunt. Et Paulus quidem imperabat discipulis , dicens : *Habentes autem alimenta et tegumenta , his contenti erimus* (1. Tim. 6. 8) ; et de seipso dicit : *Usque in hanc horam et esurimus , et sitimus , et nud sumus , et colaphis cœdimur* (1. Cor. 4. 11). Operæ pretium hic fuerit in medium aliquid afferre , quod ante dicebam , et in sermonem incidit , de quo frequens est quæstio. Et quidnam hoc ? Dicebam mu-